Alterum restat, quod de habitu promissimus, *Vestitus nimirum, & arma*, quod alio nomine in statuis appellatur *Statuis* Ciceroni Verr. 1. ut vult ejus interpret Aconius, cum ait, *Status est circa ornatum & habitum vestis, insignium & armorum*. De vario itaque statuarum vestitu acturi, primò dicemus aliquando placuisse nudas. Idquè Græcorum ritu, qui nihil velant. Plinius xxxiv, 5. *Placuere, inquit, & nuda, tenentes hastam, ab Epheborum è Gymnasiis exemplaribus, quas Achilleas vocant. Græca res est nihil velare. Romana ac militaris thoracis addere*. Nudas fortè ideò fecerant, quod, ut dicit Lactantius de opific. *Dei ipsa nuditas hominis mire ad pulchritudinem facit*, Et hanc nuditatem in signo senis æreo, à se empto Plinius Nepos lib. 111. Epist. 6. non excusat solum, sed & deprædicat, hoc modo, *Est enim nudum, nec aut vitia, si qua sunt celat, aut laudes parum ostentat*. Nonnulli tamen parum severum aut pudicum judicantes proflare ad aspectum & usurpari oculis ea, quæ occultare natura pudorquè jubent, parum sibi placuisse illam nuditatem testati sunt, & maximè in sexu verecundiore.

Sic

Sic nudam Venerem Cōi averfabantur, nec emere volebant; quanquam excellentissimum artis exemplar. Plinius xxxvi, 5. *Duas fecerat Veneres Praxiteles, simulquē vendebat; Alteram velatā specie, quam ob id quidem prætulit optione, quorum conditio erat, Cōi. Cum alteram etiam eodem pretio detulisset, severum id ac pudicum arbitrantes. Rejectam Guidii emerunt.* Illud etiam de nuditate Veneris. Oneirocritæ observant, quod illa tota nuda conspecta, non nisi meretricibus bona sit. Artemidor. lib. 11. c. 42. *Venus tota nuda solis meretricibus bona est, & quæstus significativa.* Huc pertinet & illud Livix dictum apud Dionem Cassium lib. LVIII. *Cum obviam facti Livix quondam viri nudi, ea de causa essent necandi, eos ita morti eripuit, quod diceret, Pudicis mulieribus hos nihil à statuis differre.* Sed ut ibi libido nuditate notata est, ita non minus scitè ad paupertatis significationem eadem nuditas deflexa est à Cicero, qui quasi ludens in verbo, inde occasionem arripit invehendi in rapinas & sacrilegia Verris, cujus filii statua in foro Syracusarum nuda erat statuta. Verrin. 11. *Hujus, inquit, Fornix in foro Syracusis est, in quo nudus filius stat; ipse autem ex equo nudatam ab se provinciam prospicit.* Eodem fere sensu Allrampsychnus. *Γυμνὸς ἡγεοδεῖς τῶν ἰσχυρῶν πρὸς τὸν πτωχόν.* *Nudus sedens, tuis cedes bonis.* Nudæ itaque statuæ locabantur apud Romanos, sed rarò, præsertim iis, qui in dignitate aliqua constituti fuere; unde apud Dion. Cass. lib. xiv. Cicero in Antonium invehitur, quod ipse consul, nudus Lupercalibus urbem percurrisset, & consulatus Majestatem, quæ populi publica erat, ista turpitudine affecisset. *Dignus profecto, inquit, Antonius, cui ipsi quoque statua ponatur, ut cum Horatius armatus in Tiberi conspiciatur, hic nudus in foro cernatur.* Ideò crebrius velatæ amictu aliquo erant, puta ex eadem cum statuis ipsis materie. Vnde Artemidorus 1 v, 38. Oneirocr. *Quidam in Magnesia sibi visus areis vestibus amictus esse; recte mortuus est. Erant enim vestes ipsum complectentes immobiles, quales statuis circumdari solent, hæ autem non vivunt.* Ille vero amictus plerumquæ addebatur, qui aut officii ejus, munerisque proprius erat, in quo constitutus quisquæ fuisset, eo tempore, quando ipsi decernerentur statuæ, aut quem quisquæ sibi ad usum quotidianum inducere soleret, Officii munerisque insigne fuit

habitus

habitus Auguralis, quo conspicuæ etant statuæ Augurum, capite velato. Dionys. Halicarnass. 111, 13. de statua Navii Auguris, à Tarquinio Prisco posita. *Ejus*, inquit; *enecam statuam fecit, eamque in foro erexit, quæ ad nostra usque tempora adhuc extabat ante Curiam posita, prope sacram ficum, minor hominis mediocris statua*, & **CAPITE VELATO**. Hoc habitu Augurali cernitur statua M. Antonii, capite scilicet velato & dextrâ lituum; qui Augurum insigne erat; præferente, in nummis Antonii ap. Goltzium. pag. XLVI. num. 8. Quin & Pontifices Maximi, quia hic ejus dignitatis cultus fuit; eo etiam in statuis suis spectari volebant. Sic Æmilii Lepidi statuæ duæ apud eundem Goltzium pag. XXXIV. num. 2. & 6. habitu pontificali cernuntur, velatis capitibus; & gerentes dextrâ manu capedunculas, sive vascula sacra, quorum usus erat in sacrificiis, quibus præerant Pontifices. Lepidus Pontificatum Maximum per vim invasit, post mortem Iulii Cæsaris, qui ipse Imperator hujus officii sacri honorem, antea etiam plebeiis communicatum sibi vendicavit, & cum Imperatorio culmine consistere voluit, quod ita etiam penes Imperatores mansit, usque ad Gratianum, qui edicto vetuit, ne Pontifex Maximus appellaretur, ut Zosimus tradit. De more velandi capitibus, Pontificibus & sacrificantibus usitato, passim traditur, ne hoc loco multis de illo agam. Illud tamen juverit forsitan hic monuisse illum ab Ænea in Italiam transvectum, & sic postea in sacris mansisse. Aurel. Victor in Breviar. hist. Rom. de Ænea. *Cum interim, inquit, immolata sue in litore sacrificium perageret, traditur fortè advertisse Argivam classem, in qua Ulysses erat; Cumque vereretur ne ab hoste cognitus periculum subiret, itemque rem divinam interrumpere summum nefas duceret, caput velamento obduxisse, atque ita pleno ritu sacra perfecisse. Unde posteris traditum morem ita sacrificandi.* Idem Festus Pompejus in verb. Saturnia. *Nam Italiæ, authore Ænea, velant capita.* Causam aliam tradit Servius ad illum Virgillii versum 111. Æneid.

Purpureo velare comas adopertus amictu.

Sane sciendum est, inquit, *Sacrificantes Diis omnibus capita velare consuetos, ob hoc, ne se inter religionem vagis offerret aliquid obtentibus.* Porro celebris fuit & ille *habitus statuarum triumphalis.* Liv. XXXV 111, cap. 56. de Scipionis Africani

ima-

imagine. Prohibuit ne decerneretur, ut imago sua triumphali or-
 natu è templo Iovis Opt. Max. exiret. Et Valer. Max. 1 v, 1.
 Voluerunt imaginem ejus triumphali ornatu indutam, Capitolinis
 pulvinaribus applicare. Cujusmodi autem hic ornatus fue-
 rit optime, ni fallor, hic Livii locus ex lib. xxx. cap. 15.
 docebit, qui de triumphalium ornamentorum honore agit;
 quem Masinissæ Scipio habuit. Ibi, inquit, Masinissam pri-
 mum regem appellatum, eximisque ornatum laudibus aureâ coronâ,
 aureâ paterâ, sellâ curuli & scipione eburneo, togâ pictâ, & pal-
 matâ tunicâ donat. addit verbis honorem, nequè magnificentius
 quequam triumpho apud Romanos, nequè triumphantibus amplio-
 rem eo ornatu esse, quo unum omnium externorum dignum Mas-
 nissam populus Roman. ducat. Sed ad cæteros statuarum ha-
 bitus nos accingamus; Dictum est solere eas interdum poni
 eo habitu & vestitu, quo uterentur illi quotidie, quibus
 ponebantur. Comprobat Valer. Max. 1 1 1, 6. exempl. 2.
 Lucii vero Scipionis, inquit, statuam Chlamydatam & crepida-
 tam in Capiolio cernimus; Quo habitu videlicet, quia aliquando usus
 erat, effigiem suam formatam poni voluit. Hic tamen notan-
 dum occurrit, Valerium tanquam inusitatum quid notare,
 quod Scipionis statua Chlamydata & crepidata conspecta
 fuerit, Nam Heroum statux ab antiquis plerumquè sine cal-
 ceis & crepidis fiebant, contra quam valetudinarii & senes
 pingebantur. Philostrat. Epist. ad Excalceatum Adolescentem.
 Lautia, Sandalia, crepida, calceique egrotantium vel se-
 num sunt gestamina. Philocletem igitur his sepimentis pingunt
 tanquam claudum vel egrum. Vt hic habitus insolens in He-
 roum statuis fuit, ita laudatum erat, & honori fœminis,
 si in sandaliis illarum statux cernerentur, ob significatio-
 nem industriæ & domi actæ vitæ. Plutarch. Quæst. Rom.
 xxx. Cæciliæ in Sancti templo statua priscis temporibus posita
 fuit cum sandaliis & fuso: quæ domi actæ vitæ, industrieque sunt signa.
 Verum ut in ordinem redeam, discrepabat ille amictus pro diver-
 sis Reip. temporibus. Alius pace, alius bello erat. Itidem in sta-
 tuis. Ad pacis tempora sine dubio pertinet amictus statuarum
 civilis, habitus civilis, & statux togatæ. De quibus mentio
 fit in antiquis inscriptionibus. Amictus civilis meminit inscri-
 ptio vetusta Romæ.